

Số: /KH-UBND

Phú Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần vì môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Phú Hòa năm 2026 chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 07/05/2026 của UBND thành phố Đồng Nai về chỉnh trang đô thị chào đón thành phố Đồng Nai.

Thực hiện Văn bản số 506/SNNMT-MT ngày 11/05/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường thu gom rác thải, bảo đảm vệ sinh môi trường chào mừng Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

Tiếp tục thực hiện Văn bản số 683/UBND-PKT ngày 29/4/2026 của UBND xã Phú Hòa về việc mở đợt cao điểm ra quân thu gom rác thải, bảo vệ vệ sinh môi trường nhân dịp các ngày Lễ 30/4, 1/5 và chào mừng thành lập Thành phố Đồng Nai trực thuộc Trung ương.

UBND xã Phú Hòa xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần vì môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Phú Hòa năm 2026 chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; nâng cao ý thức cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và xây dựng nếp sống đô thị hiện đại, bền vững; đồng thời, quảng bá hình ảnh đô thị Đồng Nai phát triển năng động, văn minh.

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; Chủ động phòng ngừa, hạn chế ô nhiễm môi trường; từng bước hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Phát huy hiệu quả công tác phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể của xã, các ấp và người dân trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh môi trường vào **ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần** như quét dọn vệ sinh đường phố, phát quang, dọn cỏ, rác, cắt tỉa hàng rào, khơi thông cống rãnh,... trên toàn bộ các tuyến đường do xã quản lý, không để xảy ra tình trạng phát sinh, tồn đọng rác tại khu vực dân cư, các điểm

trung chuyển rác, các thùng rác công cộng đã được lắp đặt và các khu đất trống trên địa bàn toàn xã.

- Việc tổ chức tổng vệ sinh phải được thực hiện đồng bộ trên địa bàn các ấp. Tổng vệ sinh từ đường phố, ngõ hẻm đến các công sở cơ quan, đơn vị sự nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn xã.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Trưởng các ấp, Hiệu trưởng các trường học chủ động thông báo cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, các đoàn viên, hội viên và người dân tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn xã (tất cả các tuyến đường trên địa bàn xã, kể cả quốc lộ 20 phần được đi qua trên địa bàn xã).

- Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, các phòng ban quản lý nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc xã tổ chức làm vệ sinh tại trụ sở, cơ quan làm việc của mình, trồng hoa, cắt tỉa cây hưởng ứng phong trào thi đua ***“Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần vì môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Phú Hòa năm 2026 chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương***.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, trường học, hội viên các tổ chức chính trị xã hội, 14/14 ấp và toàn thể người dân trên địa bàn toàn xã.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện đồng loạt từ ngày **11/5/2026 đến hết ngày 31/12/2026 (vào các Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần)**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu UBND xã thực hiện phụ trách chung trên địa bàn toàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan và các ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội xã, Trưởng các ấp tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cộng đồng dân cư thực hiện tốt công tác tổng vệ sinh thu gom, xử lý chất thải phát sinh trên địa bàn xã.

- Trao đổi, tổng hợp các nội dung thực hiện kế hoạch từ các cơ quan, đoàn thể, Trưởng ấp và các đơn vị liên quan cho từng hoạt động, từng địa bàn cụ thể.

- Yêu cầu các đơn vị thực hiện nhiệm vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác sinh hoạt (Hợp tác xã Thương mại dịch vụ Phú Lợi; Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Minh Phú, 04 tổ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Phú Hòa, Công ty Cổ Phần Năng Lượng Môi trường Đồng Nai) và chất thải nguy hại phát sinh trong hoạt động sản xuất nông nghiệp (Hợp tác xã Thương mại - Dịch vụ Phú Lợi) tăng cường thu gom, đảm bảo thu gom rác đúng thời gian quy định, tránh để rác ứ đọng; toàn bộ khối lượng rác sau khi thu gom phải được vận chuyển về khu xử lý, khu tập kết rác thải.

- Có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, nhắc nhở và báo cáo UBND xã về việc tổ chức thực hiện kế hoạch này của các đơn vị.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội xã và các áp đồng thời báo cáo UBND xã theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và Trưởng các ấp kiểm tra hệ thống thoát nước dọc hai bên các tuyến đường xã quản lý để kịp thời xử lý, khắc phục tình trạng hệ thống mương bị tắc nghẽn, đảm bảo việc tiêu thoát nước; đồng thời phối hợp kiểm tra xử lý các chợ tự phát và trường hợp để hàng hóa, bảng hiệu, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè ảnh hưởng đến an toàn giao thông và mất mỹ quan đường phố.

- Quản lý hệ thống chiếu sáng đèn đường, đơn vị chăm sóc cây xanh và quét dọn các tuyến đường khu trung tâm hành chính xã, đảm bảo tiêu chí sáng, xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường.

- Hướng dẫn người dân trong việc phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và vệ sinh chuồng trại trong quá trình chăn nuôi. Không tự ý vứt gia súc, gia cầm chết ra môi trường, tổ chức tuyên truyền đến người dân canh tác nông nghiệp thực hiện thu gom vỏ chai, bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng theo đúng quy định.

- Tham mưu UBND xã cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Có trách nhiệm triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn xã (do Phòng quản lý) huy động toàn bộ viên chức, người lao động của các trường tham gia tổng vệ sinh để hưởng ứng phong trào thi đua ***“Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần vì môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Phú Hòa năm 2026 chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương***”.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và Trưởng các ấp thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức về nội dung kế hoạch, nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc dọn dẹp vệ sinh góp phần cải thiện môi trường địa phương nhằm đảm bảo đạt tiêu chuẩn môi trường cảnh quan sạch đẹp.

- Viết bài, đưa tin, tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường nhằm nâng cao lấy nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc thu gom chất thải rắn phát sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp. Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương và Kế hoạch tổng vệ sinh này để người dân hưởng ứng tham gia.

- Thông báo trên hệ thống loa đài để về nội dung kế hoạch tổng vệ sinh môi trường để người dân biết tham gia, hưởng ứng.

3. Công an xã

- Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các xe chở rác, chở hàng hóa quá tải trọng, đặc biệt là các xe tải chở đất đá ra hiện chuyên bị vận chuyển phục vụ

xây dựng đường cao tốc. Yêu cầu các xe chở vật liệu xây dựng không có mui phải được che phủ bạt chắc chắn, vật liệu xây dựng chứa trên xe không vượt quá chiều cao của thùng xe theo quy định nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình vận chuyển. Riêng đối với các phương tiện vận chuyển rác thải yêu cầu không được để rơi vãi rác và nước rỉ rác xuống đường gây ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý hành lang lộ giới, các điểm kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường gây mất mỹ quan và an toàn giao thông (chú trọng tại các chợ, khu đông dân cư, các ngã ba, ngã tư đường giao thông, các khu vực tự phát buôn bán kinh doanh).

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế, các ấp triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Đối với các Trường học, đề nghị Ban giám hiệu huy động giáo viên, học sinh tổ chức dọn dẹp vệ sinh tại trụ sở và khu vực xung quanh trường đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường từ **ngày 11/5/2026 đến hết ngày 31/12/2026 (vào các Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần)**. Đồng thời tuyên truyền đến toàn thể học sinh thực hiện bỏ rác sau sử dụng đúng nơi quy định tránh trường hợp xả rác bừa bãi ra môi trường nhất là xả rác trên các tuyến đường.

6. Trưởng các ấp

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường **vào ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần** thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa bàn ấp. Thực hiện xử lý các các điểm đen về rác thải: tổ chức dọn dẹp vệ sinh,

- Huy động lực lượng của ban ấp, nhân dân, Ban quản lý các chợ tổ chức thu gom rác thải trên các trục đường chính, khu dân cư, xóm, ấp, các bãi rác tự phát, các điểm đen về rác thải và tại các chợ nhằm hưởng ứng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan trên toàn địa bàn xã Phú Hòa. Làm việc với đơn vị thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn mình yêu cầu bố trí phương tiện để vận chuyển rác ngay sau đợt ra quân, không để phát sinh tồn đọng.

Tổ chức tuyên truyền đến nhân dân, thực hiện giám sát và đề xuất UBND xã (qua Phòng Kinh tế) cấp biển cấm đổ rác, địa điểm cần lắp đặt camera theo dõi và xử phạt theo quy định.

- Chỉ đạo các lực lượng ở ấp tập trung đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn mình quản lý.

- Tuyên truyền trong các chuyên mục môi trường nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về bảo vệ môi trường; thực hiện tốt việc thu gom chất thải rắn phát sinh, phân loại rác tại nguồn, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

Lưu ý: Trưởng các ấp phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra tình trạng xả rác bừa bãi, hình thành các điểm rác tự phát gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn mình quản lý.

7. Các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã

Tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường và cải tạo cảnh quan trong khuôn viên đơn vị mình như: Dọn vệ sinh, thu gom rác thải, trồng cây xanh, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Bí thư các chi bộ ấp

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các Hội, đoàn thể xã trực thuộc UBMTTQ Việt Nam xã chỉ đạo các chi hội, chi đoàn, tổ chức trực thuộc tại ấp vận động, huy động đông đảo đoàn viên, hội viên, thành viên tham gia tích cực trong các đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường từ **ngày 11/5/2026 đến hết ngày 31/12/2026 (vào các Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần)**. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ và phát triển cây xanh.

- Đề nghị Bí thư chi bộ các ấp: Tăng cường chỉ đạo trưởng ấp, trưởng ban công tác Mặt trận ấp, các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội ấp hỗ trợ vận động nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh, cắt cỏ lề đường, gom rác cắt tỉa cây che khuất tầm nhìn... ở khu dân cư và các tuyến đường của ấp quản lý.

V. VỀ KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC BÁO CÁO

1. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan đơn vị cân đối kinh phí của cơ quan đơn vị mình trình thẩm định phê duyệt theo quy định.

2. Về công tác báo cáo

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp báo cáo kết quả thực hiện công tác tổng vệ sinh **hàng tuần** về UBND xã Phú Hòa (thông qua Phòng Kinh tế xã).

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường hưởng ứng phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần vì môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn xã Phú Hòa năm 2026 chào mừng Đồng Nai trở thành thành phố trực thuộc Trung ương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như mục IV (Tổ chức thực hiện);
- UBND thành phố Đồng Nai (b/c);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã;
- Chánh, Phó chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PKT (Thùy).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tâm

